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Введение

Нефтяная промышленность является ведущей отраслью в Российской Федерации.

Сложно представить себе жизнь людей и страны без столь важного полезного ископаемого

как углеводороды. К сожалению, запасы нефти не бесконечны и компании пытаются извлечь

максимально возможное ее количество. Данная проблема является актуальной в настоящее

время, в связи с этим и были определены основные задачи и цель данной работы.

Район исследования расположен в Оренбургской области, где нефтедобыча является

одной из основных отраслей промышленности. Объектом изучения является часть

Оренбургского нефтегазоконденсатного месторождения (ОНГКМ), а именно расположенная

на его западном участке (ЗУ) Филипповская газоконденсатная залежь с нефтяной оторочкой.

продуктивным здесь является пласт «плойчатые» доломиты. Опытно-промышленная

разработка газоконденсатной части залежи началась в 1986 г, промышленная эксплуатация –

в 1999г. Опытно-промышленная разработка нефтяной оторочки – с марта 2017 г, в

промышленную эксплуатацию не введена.

Рассматриваемый объект является сложным как с точки зрения геологии, так и

разработки. Одной из возникших проблем стало недостижение ожидаемых расчетных дебитов

при запуске скважин, в связи с чем возникла необходимость более детального изучения

Филипповской залежи.

Целью магистерской работы является кластеризация карбонатного разреза

Филипповской залежи ЗУ ОНГКМ путем анализа литологических, петрофизических и

геофизических данных для последующего построения геологической модели (ГМ) с

выделением перспективных зон для бурения эксплуатационных скважин и выявление причин

низкой продуктивности пробуренных скважин.

Для достижения целей поставлены следующие задачи:

 макро- и микроскопическое изучение пород-коллекторов продуктивного пласта;

 литологическая типизация пород;

 выделение фациальных типов осадков и реконструкция обстановок;

 анализ данных ГИС и сопоставление с полученными литолого-генетических

данными для более точного прогнозирования положения пород-коллекторов в

разрезе;

 построение геологической модели (ГМ) и подсчет запасов.
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В результате исследования выдвинуты следующие защищаемые положения:

1. Прогноз распространения пород-коллекторов Филипповской залежи на ЗУ

ОНГКМ возможен на основе комплексирования данных керна и геофизических

исследований скважин.

2. Недостижение прогнозных дебитов при запуске скважин связано с

присутствием в разрезе разных типов коллектора, отличающихся своими

фильтрационно-ёмкостными свойствами.
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1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА

ИССЛЕДОВАНИЯ

Оренбургское НГКМ открыто в 1966 году по результатам ГРР. Месторождение

расположено в пределах Оренбургского, Переволоцкого и Илекского административных

районов Оренбургской области (рис.1).

Рис 1. Обзорная карта района исследований [1]

Месторождение расположено в обжитой промышленной и сельскохозяйственной зоне

с развитой сетью асфальтовых и улучшенных грунтовых дорог. В 15 км северо-восточнее

месторождения проходит железнодорожная линия Оренбург-Челябинск, вдоль северной границы

месторождения проходит другая железнодорожная магистраль: Москва-Ташкент, пересекающая

месторождение с севера на юг в районе г. Оренбурга.

Гидрографическую сеть составляют река Урал, которая протекает вдоль северной

границы месторождения, и ее приток р. Бердянка, пересекающая территорию с юга на север.

Питание речной системы осуществляется за счет грунтовых вод.

Климатические условия района резко континентальные и характеризуются жарким

засушливым летом и холодной малоснежной зимой. Годовые колебания температур от плюс

35 °С до минус 35 °С. В течение круглого года господствуют ветры, в основном, южного

направления. Безморозный период составляет 140-150 дней. Устойчивый снежный покров

удерживается с конца ноября до конца марта. Толщина снежного покрова 40-50 см. Глубина

промерзания 150-160 см. По распределению атмосферных осадков район относится к зоне

недостаточного увлажнения. Среднее годовое количество осадков составляет 350-400 мм.
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Растительность района степная и представлена ковыльными и типчаковыми травами.

Залесенные участки немногочисленные и приурочены к поймам рек.

Почвенный покров представлен малогумусными черноземами, имеющими обычно

коричневый оттенок. Около 80 % площади месторождения приходится на пашню, 11 % - на

леса и водоемы, 9 % составляет государственный и специальный земельный фонд.

Непосредственно от месторождения идёт магистральный газопровод «Союз» (Оренбург-

Западная граница), а также газопроводы в г. Орск, г. Заинск (Татарстан), г. Самару и

продуктопровод (нефть, конденсат) в г. Салават (Башкортостан). К ОНГКМ подходят газо- и

нефтепровод Копанского нефтегазоконденсатного месторождения протяжённостью 40 км.

Все УКПГ Оренбургского месторождения связаны системой продуктопроводов с Оренбургским

газоперерабатывающим комплексом. [1]
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2. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ РАЙОНА

2.1 Стратиграфия района и месторождения

Литология и стратиграфия рассматриваемой территории базируются на данных

бурения поисково-разведочных, параметрических, эксплуатационных и прочих видов

скважин. [2]

Максимальная вскрытая толщина осадочного чехла на месторождении составляет

более 5300 м. Кристаллический фундамент на рассматриваемой территории глубоким бурением

не вскрыт, глубина залегания по сейсмическим данным свыше 6,5 км. На породах фундамента

несогласно залегают отложения палеозойско-мезозойского чехла. В составе верхнего

стратиграфического этажа выделяются отложения ордовикской, девонской, каменноугольной,

пермской, триасовой, юрской, меловой, а также палеогеновой, неогеновой и четвертичной систем.

Присутствие в разрезе кунгурских хемогенных образований нижней перми условно разделяет

весь разрез на надсолевую и подсолевую части. Продуктивные пласты в исследуемом регионе

приурочены к подсолевой части и находятся в интервале от саранинского горизонта (кунгурский

ярус нижней перми) до девонских отложений. [1]

На рисунках 2 и 3 представлены сводные геолого-геофизические разрезы надсолевой и

подсолевой частей разреза ОНГКМ.

В целом геологическое строение ОНГКМ характеризуется следующими

особенностями:

- значительная глубина залегания кристаллического фундамента (по геофизическим

данным более 6,5 км);

- присутствие и выдержанность в разрезе мощной терригенной толщи ордовикских

образований (мощность более 2300 м);

- разнообразие и изменчивость литологического состава карбонатных пород,

слагающих подсолевую часть осадочного чехла;

- морфологические особенности, обусловленные как региональными, так и локальными

структурно-формирующих факторами;

- масштабное проявление тектонических нарушений в карбонатном массиве

Оренбургского вала;

- в целом для месторождения характерно увеличение мощностей горизонтов в

восточном направлении. [3]
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Рис 2. Схематический геолого-геофизический профиль надсолевой части разреза

Оренбургского НГКМ [1]
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Рис 3. Схематический геолого-геофизический профиль подсолевой части разреза Оренбургского

НГКМ. Красным прямоугольником отмечена область изучения, представленная в данной работе

[1]
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Палеозойская группа – PZ

Ордовикская система – O

Отложения ордовика распространены на ОНГКМ повсеместно и являются самыми

древними, вскрытые бурением. Представлены толщей темно-серых и зеленовато-серых

аргиллитов, алевролитов и песчаников, гравелитов с редкими прослоями известняков и

доломитов, залегающих преимущественно в верхней части разреза. Песчаники светло-

зеленовато-серые, бурые, крепкие, редко вишнево-бурые, кварцевые, мелкозернистые,

алевролитовые, прослоями разнозернистые, редко гравийные. Алевролиты серые, темно-серые,

кварцевые, разнозернистые, слабо песчанистые. Аргиллиты темно-серые, тонко-горизонтально-

плитчатые, каолинитово-гидрослюдистые с примесью песчано-алевритового материала. В

пределах Оренбургского вала отложения ордовика вскрыты одиннадцатью скважинами, на

максимальную толщину – 2364 м.

Девонская система – D

Верхний отдел – D3

Франский ярус (D3f)

Девонские отложения на участке исследования прослеживаются повсеместно.

Залегают несогласно на ордовикских отложениях. В верхней части разреза терригенные

отложения «колганская толща» и терригенно-карбонатные отложения, представленные

мелкозернистыми кварцевыми песчаниками серого цвета, алевролитами кварцевыми на

глинистом цементе, серыми доломитизированными известняками, гравелитом

слабосцементированным и битуминозным песчаником чёрного цвета. Отмечаются тонкие

прослойки аргиллита. В нижней части песчаник коричневато-серый битуминозный с

прослоями алевроаргиллита. Мощность отложений яруса в основном – 22-76 м. Максимальная


[…]


скважине 8.

Газонефтяной Новотатищевский блок, в связи с отсутствием 3Д

сейсморазведочных работ (СРР) на северо-востоке участка, выделен условно, исходя из

результатов испытания и работы скважин. От соседних блоков он отделен условными

линиями (обозначены пунктиром на рисунке 23), которые соответствуют предполагаемым

разломам. В скважине 69 в интервале -1715 – -1741 м получен приток воды (Qв=7,8 м3/сут)

и нефти (Qн=0,8 м3/сут). Исходя из пересмотренных в 2020 году РИГИС, можно

предположить, что верхний прослой коллектора работает нефтью+вода, а остальные –

водой. Граница нефти и воды в интервале -1725,7 – -1726,1 м. Водонефтяной контакт принят

по подошве коллектора, работающего нефть+вода, на абсолютной отметке -1725,7 м.

Газонефтяной контакт не вскрыт и принят на абсолютной отметке -1719,7 м по подошве

испытанного газонасыщенного коллектора в скважине 70.

Графическое представление результатов анализа положения флюидальных контактов

Филипповской залежи приведено на рисунке 27.
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Рис 26. Карта с регионами контактов, выделенных по результатам испытаний.
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Рис 27. Графическое представление результатов анализа положения флюидальных контактов Филипповской залежи.
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4.5 Эффетивные нефтенасыщенноые и газонасыщенные толщины

В результате моделирования были получены итоговые карты газонасыщенных

толщин для себхи и литорали, и нефтенасыщенных толщин для литорали, позволяющие

определить перспективные для бурения зоны (рис. 28-30).

Рис 28. Карта газонасыщенных толщин себхи.
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Рис 29. Карта газонасыщенных толщин литорали
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Рис 30. Карта нефтенасыщенных толщин литорали.
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4.6 Расчет геологических запасов нефти и газа

По результатам моделирования рассчитаны начальные геологические запасы нефти и

газа в пределах участка моделирования для Филипповской залежи (табл. 2-3).

Подсчет запасов нефти на рассматриваемом участке производился объемным методом:

Q = 𝐹 ∗ ℎэф. н ∗ Кп ∗ Кн ∗ 𝜃 ∗ 𝜌н, где

F – площадь нефтеносности, м2;

Hэф.н – эффективная нефтенасыщенная толщина, м;

Кп – коэффициент пористости, д.ед;

Кн – коэффициент нефтенасыщенности, д.ед;

Θ – пересчетный коэффициент м3/м3;

ρн – плотность нефти в поверхностных условиях, г/см3.

Для расчета были использованы уточненные параметры (пересчетный коэффициент

и плотность в поверхностных условиях) принятые в отчете «Подсчет запасов нефти, газа,

конденсата и сопутствующих компонентов западного и центрального участков

оренбургского нефтегазоконденсатного месторождения оренбургской области» за 2020 год.

Таблица 2. Запасы нефти Филипповской залежи.

Расчеты запасов свободного газа производились по формуле:

𝑄г =
𝑉п∗𝐾г∗𝑓∗(𝑃𝑜∗𝛼𝑜−𝑃к∗𝛼к)

Рст
, где

Qг – объем геологических запасов газа, млн мз;

f – поправка на температуру, равная (Т+Тст)/(Т+Тпл);

𝑉п = 𝑆 ∗ ℎэф ∗ Кп, где

Vп – поровый газонасыщенный объем, тыс. м3;

S – площадь газоносности, тыс. м2;

hэф – эффективная газонасыщенная толщина;

Кп – коэффициент пористости;

Р0, Рк – средние начальное и остаточное пластовое давление в залежи, МПа; последнее –
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давление, устанавливающееся в залежи, когда давление на устье добывающих скважин

будет равно стандартному;

Рст – давление при стандартных условиях, равное 0,1 МПа;

α0 – поправка на отклонение от закона Бойля-Мариотта при давлении Р0, обратно

пропорциональная коэффициенту сжимаемости;

αк – поправка на отклонение от закона Бойля-Мариотта при давлении Рк, обратно

пропорциональная коэффициенту сжимаемости;

Т – абсолютная температура, равная 273°С;

Тст – температура при стандартных условиях, равная +20°С;

Тпл – средняя пластовая температура в залежи, °С;

Кг – коэффициент газонасыщенности, д. ед.
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Таблица 2. Запасы газа Филипповской залежи
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Заключение

Комплексный анализ геологического строения рассматриваемого участка позволил

получить следующие результаты:

• В результате работы была проведена литологическая типизация пород: опираясь на

полученные данные о составе, структуре, фильтрационно-емкостных свойствах и

вторичных преобразованиях были выделены 5 литотипов пород, проведена

корреляция разреза, выявлены обстановки формирования отложений.

• По итогам анализа данных ГИС и их сопоставления с полученными литолого-

генетическими данными было выделено 3 петротипа пород, характеризующих

коллекторские свойства рассматриваемого разреза.

• Выделены литопетрофизические кластеры, доля коллектора в литорали

филипповской залежи с улучшенными ФЕС составила 43%, с ухудшенными – 57%.

Для построения цифровой геологической 3Д модели было принято решение не

разделять коллектор по фильтрационно-емкостным свойствам, в связи с

недостаточным количеством данных для выделения выявленных петротипов. Таким

образом, в геологической модели распространялось только два петротипа: коллектор

и неколлектор.

• Создана цифровая геологическая 3Д модель, как основа гидродинамического

моделирования и дальнейшего прогнозирования разработки месторождения.

• Оценены запасы рассматриваемого участка.

• Исходя из доказанной выдержанности пласта по латерали, в пределах

рассматриваемого участка, можно утверждать, что 43% коллектора будет работать

хорошо на всем объекте исследования, для вовлечения в работу интервалов

коллектора с ухудшенными ФЕС необходимо применение более сложной системы

разработки (кислотный ГРП).

Проведенная работа может помочь снизить неопределенности и сделать

разработку месторождения более эффективной.
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