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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы +

Степень полноты обзора состояния вопроса и

корректность постановки задачи
+

Уровень и корректность использования в работе методов

исследования, математического моделирования,

расчетов и т.п.;

+

Степень комплексности работы, применение в ней

знаний общепрофессиональных и специальных

дисциплин;

+

Ясность, четкость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность изложения;
+

Применение современного программного обеспечения, с

использованием ГИС, компьютерных и других

технологий;

+

Качество оформления (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие

требованиям стандарта);

+

Объем и качество выполнения графического материала,

его соответствие тексту;
+

Оригинальность и новизна полученных результатов,

научно- исследовательских или прикладных решений;
+

Степень самостоятельности выполненной работы; +
* - не оценивается (трудно оценить)

Выпускная квалификационная работа Ишкова А.В. основана на комплексном

анализе литологических, петрофизических и геофизических данных западного участка

Оренбургского месторождения. Цель и задачи работы носят прикладной характер, важны

для дальнейшего выделения перспективных зон для бурения эксплуатационных скважин на

участке. Среди недостатков работы хочется отметить большой процент заимствования в

общегеологических главах, где использован материал предшественников, что несколько

портит представление о работе. Работа выполнена на достойном уровне, магистрант

заслуживает оценки «хорошо».

Доцент кафедры региональной геологии В.Б. Ершова

«28» мая 2021г.

ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Ишкова Алексея Вячеславовича

По теме «Литолого-петрофизическая кластеризация карбонатного разреза на
примере западного участка Оренбургского нефтегазоконденсатного месторождения

(ЗУ ОНГКМ)»

Выпускная квалификационная работа (ВКР) Ишкова Алексея Вячеславовича
интересна выбором геологического объекта, тематикой раскрываемых вопросов, а также
обращает на себя внимание актуальность работы, проведенной на основе фактических
материалов. Рассматриваемый объект сейчас находится на в стадии активного изучения, и
ВКР обретает актуальность и непосредственное применение на объекте исследования.

Исследования нацелены на оценку и выделение перспективных участков в районе
западного участка Оренбургского НГКМ, а также выяснения причин низких дебитов при
запуске скважин.

ВКР состоит из 4 глав, введения, заключения, списка литературы, общий объем,
включая 30 рисунков и 3 таблиц, - 50 страниц. Автором использована современная
литература по теме исследований и актуальные научно-производственные подходы.

Работа характеризуется профессиональным стилем изложения, написана логически
и последовательно. Название, цели и задачи работы согласованы, содержание ВКР им
соответствует. Заметна тщательная проработка текста для легкости восприятия при
чтении, таблицы и рисунки наглядны и способствуют пониманию.

Защищаемые положения сформулированы четко и конкретно, в работе приводится
их убедительное доказательство.

В описанной работе автор провел качественный анализ геолого-геофизической
информации, впоследствии использовав, накопленный материал для построения цифровой
геологической 3Д модели месторождения. Процесс работы описан подробно, выводы
обоснованы.

А.В. Ишков проявил себя как ответственный и исполнительный студент, показал
потенциальные возможности работы в нефтегазовой отрасли. Работа соответствует всем
квалификационным требованиям и заслуживает отличный оценки, а автор – присуждения
степени магистра нефтегазового дела.

«24» мая 2021 г. Привалова Е.Г.

Подпись ФИО
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